CEFI	–	COMITE	D’ETUDES	SUR	LES	FORMATIONS	D’INGENIEURS

Rapport	du	CEFI	sur	les	diplômes	d’ingénieurs	délivrés	en	2014	–	Avril	2016	 11

Tableau 4.	Evolution	de	la	répartition	des	diplômes	d’ingénieurs	délivrés	par	parcours	types	de	formation		(2003,	2014)

Parcours	types	de
formation

2014	 2003	 Evolution/an
sur	la	période

	 Diplômés	 En	%	 Diplômés	 En	%
Formations	d’ingénieurs
traditionnelles

31997	 86,5%	 261711	 88,2%	 +	1,8%

Formations	d’ingénieurs
de	spécialité	par
apprentissage	(FISA)	et
CESI	apprentissage

904	dont
435	pour	le

CESI

2,4%	 276	 0,9%	 +	11,4%

Formations	d’ingénieurs
en	partenariat	(FIP)

3042	 8,2%	 1860	 6,3%	 +4,6%

CNAM	HTT,	CESI/DPE,
VAE

684	 1,9%	 799	 2,7%	 -2%

Formations	d’ingénieurs
de	spécialisation

353	 1%	 569	 1,9%	 -4%

Toutes	formations	 36980	 100%	 29675	 100%	 +2%

1	:	y	compris	élèves	ingénieurs	déjà	titulaires	d’un	diplôme	d’ingénieur	admis	sur	titre

Tableau 5.	Nombre	de	diplômes	d’ingénieurs	délivrés	en	2014	selon	les	parcours	type	de	formation	et	le	statut	des	élèves	ingénieurs

Parcours	types	de
formation

Etudiants	 Apprentis	 Contrat	pro	 Formation
continue

VAE	 Ensemble
des	diplômés

Formations
d’Ingénieurs
traditionnelles

30247	 1073	 372	 200	 105	 31997

Formations
d’Ingénieurs	de
Spécialité	par
Apprentissage	(FISA)
dont	CESI
apprentissage

0	 849	 1	 53	 1	 904

Formations
d’Ingénieurs	en
Partenariat

30	 2744	 0	 260	 8	 3042

CNAM	HTT,	CESI	FC	/
DPE,	VAE

0	 0	 0	 638	 46	 684

Formations
d’Ingénieurs	de
Spécialisation

175	 149	 0	 29	 0	 353

Ensemble	des
parcours	types	de

formation

30452	 4815	 373	 1180	 160	 36980

Près de 32000 diplômes d’ingénieurs délivrés par les formations d’ingénieurs
traditionnelles dont 1000 environ (3%) par la voie de l’apprentissage

Selon	cette	typologie,	en	2014,	les	formations	d’ingénieurs	traditionnelles	ont	délivré	près	de	32	000	diplômes
d’ingénieurs	soit,	86%	de	l’ensemble	des	diplômes	d’ingénieurs	se	répartissant	de	la	façon	suivante	selon	le	statut	des
élèves	ingénieurs	:

- 30	247	diplômes	d’ingénieurs	délivrés	sous	statut	étudiant
- 1	073	diplômes	d’ingénieurs	délivrés	sous	statut	d’apprenti	(ouverture	du	cursus	traditionnel	à	l’apprentissage)
- 372	diplômes	d’ingénieurs	délivrés	sous	contrat	de	professionnalisation